
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 205

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1491 del 07/03/2018

OGGETTO: L.R. N. 33/2009 D.G.R. N. 387 DEL 10/08/2017 COMUNI DI MOTTAFOLLONE E 
PLACANICA. ASSEGNAZIONE PROVVISORIA FINANZIAMENTO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- La  Legge  Regionale  7  del  13  maggio  1996  recante  "Norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale".
- La  Delibera  della  Giunta  Regionale  2661  del  21  giugno  1999  "Adeguamento  delle  norme 
legislative e regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 7/1996 
e dal Decreto Legislativo 29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni".
- Il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  354  del  21  giugno  1999  "Separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione".
- Il Decreto Legislativo 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni ed integrazioni e in particolare 
gli articoli 16 e 17.
- La  Legge  Regionale  31  del  7  agosto  2002  "Misure  organizzative  di  razionalizzazione  e  di 
contenimento della spesa per il personale" - Art. 7 "Ordinamento generale delle strutture regionali".
- La Legge Regionale 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni "Riordino 
delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la propria competenza.
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione  17.04.2015  n.  111,  recante  “Approvazione  della  nuova  macro-struttura  della  Giunta 
Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 1 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con Delibera n.541 del 16/12/2015 s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di 
Prossimita' (UDP)”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 451 del 29/09/2017, con la quale l'ing. Luigi Giuseppe 
Zinno  è  stato  individuato  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  n.  6  "Infrastrutture,  Lavori 
Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all’Ing. Luigi Giuseppe Zinno; 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 7893 del 
05.07.2016  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.5  "Lavori  Pubblici" 
all'Ing.Giuseppe Iiritano;

VISTI:
• la L. 179/92 recante “Norme per l’Edilizia Residenziale Pubblica”;
• la D.G.R. n. 6982/1996 avente ad oggetto “L. 179/1992 – Programma Regionale di ERP per il  
quadriennio 1992/1995 – Interventi per la soluzione di problemi abitativi di particolari categorie sociali”;
• l’art. 6 della legge n. 21/2001;
• la L.R. n. 33/2009;
PREMESSO CHE:
• ai sensi dellart. 1 della L.R. n. 33/2009, con D.D.G. n. 3147/2010 è stato definito un “Programma 
di  interventi  per  la  soluzione  di  problemi  abitativi  di  particolari  categorie  sociali”  successivamente 
annullato, in autotela, con D.D.G. n. 6359/2011;
• con  D.D.G.  n.  8089/2014  è  stato  approvato  un   avviso  pubblico  per  l’individuazione  dei 
programmi da finanziare ai sensi della citata legge m. 33/2009;
• con D.D.G. n. 597 del 04/02/2016 è stato revocato il predetto avviso pubblico;
CONSIDERATO CHE:
• con D.G.R. n. 49 del 24.02.2016, oltre che le somme rinvenienti dalla revoca dell’avviso pubblico, 
è stato dato indirizzo per la programmazione della somma di € 25.000.000,00 sul capitolo di bilancio n. 
2322224;
• a seguito di ulteriori verifiche contabili, con D.G.R. n. 387 del 10.08.2017 si è provveduto alla 
riprogrammazione delle somme effettivamente disponibili pari ad € 23.003.537,88; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  punto  2  della  summenzionata  D.G.R.  n.  387/2017  stabilisce  l’utilizzo  della  somma  di 
€ 4.119.782,00 al completamento da parte degli Enti locali di interventi di edilizia sociale finanziati con 
precedenti programmazioni comunitarie o nazionali e rimasti incompiuti;
• con  D.D.S.  n.  17286  del  28.12.2016  è  stata  impegnata  la  somma  di  €  18.003.537,88  per 
interventi edilizi destinati a particolari categorie sociali, sul capitolo U0232222402 impegno n.6979/2016, 
reiscritto con n. 188 annualità 2018 per € 12.602.476,51 e n. 55 annualità 2019 per € 5.401.061,37, 
collegato all’accertamento n. 4669/2001(capitolo di entrata E2304224);
PRESO ATTO CHE:
• in conformità dei principi di pubblicità e trasparenza, la D.G.R. n. 387/2017 è stata pubblicata sul  
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n.  85 del 04/09/2017;
• dalle  risultanze  degli  atti  alla  data  odierna,  si  è  rilevato  che  solamente  i  Comuni  di  Figline 
Vegliaturo,  Mottafollone e Placanica hanno inoltrato istanza di  finanziamento  per  la  realizzazione di 
interventi di edilizia sociale finanziati e rimasti incompiuti;
• con  nota  acquisita  agli  atti  al  prot.  345042  del  06/11/17  l’Amministrazione  Comunale  di 
Mottafollone  ha  richiesto  il  finanziamento  di  €  625.000,00  per  i  lavori  di  “completamento  centro  di 
aggregazione giovanile”, trasmettendo la deliberazione G.C. n. 51 del 13/10/2017 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori di che trattasi unitamente ad una copia del progetto stesso;
• con nota acquisita agli atti al prot. 329768 del 23/10/2017 il Comune di Placanica ha richiesto il 
finanziamento di € 1.000.000,00 per il “ripristino e completamento della Casa di Accoglienza in località 
Santa Domenica”, trasmettendo gli elaborati tecnici del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di che 
trattasi;
• con istanza acquisita agli atti al prot. n. 336260 del 27/10/2017 il Comune di Figline Vegliaturo 
richiede un ulteriore finanziamento per i  lavori  di “realizzazione di  residenze per particolari  categorie 
sociali”, 
• sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal competente Settore, risultano ammissibili  gli  interventi 
ricadenti nei Comuni di Mottafollone e Placanica; 
• con nota prot. 62875 del 21/02/2018 è stato comunicato al Comune di Figline Vegliaturo il rigetto 
della richiesta di finanziamento;  

ATTESTATA la copertura finanziaria dell’intervento sul capitolo U0232222402, ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 47/2011;
VISTI:
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002 e.sm.i. “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
- la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
- la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020”;
- la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23.6.2011, 
n. 118);
- la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2018 - 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

D E C R E T A

1. di disporre la provvisoria ammissione a finanziamento dell’intervento “Completamento centro di 
aggregazione  giovanile”  per  un  importo  totale  di  €  625.000,00  e  dell’intervento  “Ripristino  e 
completamento  della  Casa  di  Accoglienza  in  località  Santa  Domenica”  per  un  importo  totale  di 
€ 1.000.000,00, da attuarsi rispettivamente da parte dei Comuni di Mottafollone e di Placanica;

2. di stabilire che il perfezionamento del finanziamento sia subordinato alla trasmissione, entro 6 
mesi dalla notifica del presente provvedimento, da parte del soggetto attuatore del progetto esecutivo e 
del cronoprogramma tecnico e finanziario dell’intervento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. di  dare mandato al  Dirigente del Settore n. 5 del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici, 
Mobilità” per la predisposizione di tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento;

4. di demandare a successivo atto la sottoscrizione tra la Regione Calabria e il Soggetto attuatore 
del  Disciplinare  di  finanziamento  che  definisca  le  modalità  attuative  dell’intervento  e  le  modalità  di 
erogazione del contributo;

5. di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo U0232222402 
giusto  impegno  6979/2016,  reiscritto  con  n.  188  annualità  2018  assunto  con  decreto  dirigenziale 
n. 17286/2016;

6. di notificare il presente provvedimento ai Comuni di Mottafollone e Placanica;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AMENDOLA RENATO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZINNO LUIGI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 205/2018 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI. 

OGGETTO:  L.R.  N.  33/2009  D.G.R.  N.  387  DEL  10/08/2017  COMUNI  DI 
MOTTAFOLLONE  E  PLACANICA.  ASSEGNAZIONE  PROVVISORIA 
FINANZIAMENTO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


